Дело № 1-117/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2018 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Лойко В.В.,

при секретаре Басмановой Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Алейского межрайонного прокурора Лысикова Д.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Протас Е.В., представившей удостоверение №, ордер № от 13 июля 2018 года,

представителя потерпевшего ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16» города Алейска Алтайского края (до 28.12.2015 - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 16 комбинированного вида 2 категории города Алейска Алтайского края), (далее по тексту МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска, Учреждение) является унитарной некоммерческой образовательной организацией.

Согласно п. 1.1. Устава МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска (далее по тексту Устав), МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска является правопреемником всех прав и обязанностей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 16 комбинированного вида 2 категории города Алейска Алтайского края. Согласно п. 1.5. Устава, местонахождение (юридический адрес) МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска: 

<

адрес>.

Образовательная деятельность осуществляется по следующему фактическому адресу: 

<

адрес>.

Согласно п.п. 2.13., 2.14. Устава МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, счета в территориальном органе Федерального казначейства, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием.

Согласно п. 3.2. Устава единоличным исполнительным органом является заведующий МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска, назначенный Комитетом по образованию и делам молодежи администрации города Алейска в соответствии с действующим трудовым законодательством.

Заведующий осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения.

Согласно п. 3.2.1. Устава в компетенцию заведующего МБДОУ «Детский сад № 16», в том числе, входит: прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, если иное не установлено Федеральным законом, распределение должностных обязанностей, создание условий и организация дополнительного профессионального образования работников; установление штатного расписания МБДОУ «Детский сад № 16», если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации. Согласно п. 3.2.2. Устава в обязанности заведующего МБДОУ «Детский сад № 16», в том числе, входит: обеспечение эффективной деятельности МБДОУ «Детский сад № 16», организация административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; обеспечение целевого и эффективного использования денежных средств Учреждения, а так же имущества, переданного ему в оперативное управление в установленном порядке; обеспечение своевременной выплаты в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. Согласно п. 4.6 Устава МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска расходует бюджетные средства исключительно в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации, Алтайского края, нормативными правовыми актами администрации города Алейска Алтайского края. Согласно п. 4.7 Устава, МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (за исключением случаев, установленных Федеральным законом).

На основании приказа председателя Комитета по образованию и делам молодежи администрации г. Алейска (далее по тексту Комитет) № от 07.12.2009, срочного трудового договора от 04.12.2009 №, дополнительного соглашения от 07.06.2010 к срочному трудовому договору от 04.12.2009 №, дополнительного соглашения от 08.07.2010 к срочному трудовому договору от 04.12.2009 № и срочного трудового договора от 30.09.2015 № ФИО1 назначена на должность заведующего МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска.

В соответствии с должностной инструкцией заведующего дошкольным образовательным учреждением города Алейска, утвержденной председателем Комитета ФИО7, на ФИО1 возложен ряд обязанностей, в том числе: осуществление руководства МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; формирование контингента обучающихся (воспитанников, детей); в пределах своих полномочий распоряжение бюджетными средствами, обеспечение результативности и эффективности их использования; в пределах установленных средств формирование фонда оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части; утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения; решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом образовательного учреждения; обеспечение установления заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части, выплаты в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Кроме того, ежемесячно Комитетом МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска выделяется определенный объем денежных средств, в том числе и на фонд оплаты труда работников учреждения, которые вверяются заведующей МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска в силу занимаемой ею должности.

Таким образом, ФИО1, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, на постоянной основе выполняла функции заведующей МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска.

Вышеуказанный объем полномочий заведующей МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска позволил ФИО1 совершить хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска, при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 в период с 06.10.2014 по 30.06.2016, с использованием своего служебного положения похитила, растратив в свою пользу, вверенные ей собственником имущества денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска на общую сумму 128297 рублей 82 копейки, впоследствии распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска материальный ущерб в размере 128297 рублей 82 копейки.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласилась, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Представитель потерпевшего ФИО9. и государственный обвинитель также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, высказано оно ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против собственности, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Ходатайств об изменении категории преступления от сторон не поступило, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела также не усматривает оснований для такового изменения.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют ее объяснение признательного характера и признательные показания в ходе предварительного расследования, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, мнение представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании подсудимой, оказание подсудимой помощи своим родственникам. 

ФИО1 не судима, работает, проживает с мужем, характеризуется в целом положительно, имеет поощрения, связанные с трудовой деятельностью, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, в том числе затруднительного материального положения семьи ФИО1, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, а также без дополнительных видов наказания - штрафа, ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживалась, поэтому подсудимая не ходатайствовала о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей за указанное деяние наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную от уплаты процессуальных издержек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- подшивки бухгалтерских документов МБДОУ «Детский сад № 16» г. Алейска: расчетные листы за октябрь 2014г., ноябрь 2014г., декабрь 2014г., январь 2015г., февраль 2015г., март 2015г., апрель 2015г., май 2015г., июнь 2015г., июль 2015г., август 2015г., сентябрь 2015г., октябрь 2015г., ноябрь 2015г., декабрь 2015г., январь 2016г., февраль 2016г., март 2016г., апрель 2016г., май 2016г., июнь 2016г.; «Выписки из лицевого счета» за октябрь 2014г., ноябрь 2014г., декабрь 2014г., январь 2015г., февраль 2015г., март 2015г., апрель 2015г., май 2015г., июнь 2015г., июль 2015г., август 2015г., сентябрь 2015г., октябрь 2015г., ноябрь 2015г., декабрь 2015г., январь 2016г., февраль 2016г., март 2016г., апрель 2016г., май 2016г., июнь 2016г., - папки бухгалтерских документов МБДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска «Табеля учета использования рабочего времени МБДОУ «Детский сад №16» г. Алейска за 2014 год, 2015 год, 2016 год; - распоряжение Администрации г. Алейска Алтайского края №-р от 04.12.2009 о назначении на должность директора МДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска ФИО1, выписка из приказа комитета по образованию и делам молодежи администрации г. Алейска № от 07.12.2009 года о назначении на должность директора МДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска ФИО1, срочный трудовой договор № от 04.12.2009 года о назначении на должность директора МДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска ФИО1, дополнительное соглашение от 07.06.2010 года к срочному трудовому договору № от 04.12.2009 года о назначении на должность директора МДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска ФИО1, дополнительное соглашение от 08.07.2010 года к срочному трудовому договору № от 04.12.2009 года о назначении на должность директора МДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска ФИО1, уведомление ФИО1 № от 31.12.2013 года, срочный трудовой договор № от 30.09.2015 года о назначении на должность директора МБДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска ФИО1, должностная инструкция заведующего дошкольным образовательным учреждением города Алейска, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алейский» – передать по принадлежности в Комитет по образованию и делам молодежи администрации города Алейска;

- подшивка приказов ДОУ № 16: «Прием, перевод, увольнение» 2014 год с приказом МБДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска № от 06.10.2014 года о принятии на должность обслуживающего персонала- сторож, ФИО2; «Прием, перевод, увольнение» 2015 год; «Прием, перевод, увольнение» 2016 год с приказом МБДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска № от 08.06.2016 года об увольнении по собственному желанию ФИО2, срочный трудовой договор № от 06.10.2014 года о назначении на должность сторожа МДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска ФИО2, должностная инструкция сторожа (вахтера) МБДОУ «Детский сад № 16», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алейский» – передать по принадлежности в МБДОУ «Детский сад № 16» г.Алейска;

- справка о состоянии вклада (выписка по счету) ФИО2, №, предоставленная ПАО «Сбербанк России» за период с 16.01.2014 по 20.08.2016; диск CD-R с представленными ПАО «Сбербанк» электронными отчетами и расширенной выпиской о движении денежных средств по счету №, открытом на имя ФИО2, за период с 01.10.2014 по 30.06.2016 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с ее участием.

Председательствующий В.В. Лойко